
 
ESTADO DE MINAS GERAIS 
CNPJ/MF 18.192.260/0001-71 

 

Praça Magalhães Pinto, 68 – Centro – Lagamar – MG CEP 38.785-000    
Fone: (34) 3812-1916     www.lagamar.mg.gov.br 

 

PORTARIA Nº 120, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

“Altera a composição do Conselho Municipal de 

Saúde de Lagamar e dá outras providências.” 

 

O Prefeito Municipal de Lagamar, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo artigo 86, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, e em 

conformidade com a Lei Municipal nº 1.257, de 08 de março de 2010, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica alterada a composição do Conselho Municipal de Saúde do 

Município de Lagamar, passando a vigorar com os seguintes membros: 

 

I – REPRESENTANTES DA ÁREA DA SAÚDE 

 

 Titular: Viviane Germano de Sousa, representante da Unidade Mista de Saúde, 

brasileira, inscrita no CPF: ***.716.816-**; 

 Suplente: Rayane Monielle Fonseca Costa, representante da  Unidade Mista de 

Saúde brasileira, inscrita no CPF: ***.957.636-**. 

 

 Titular: Sarah Karullina Magalhães de Oliveira, representante do Laboratório 

Municipal, brasileira, inscrita no CPF: ***.121.506-**; 

 Suplente: Ana Paula Ferreira, representante dos Agentes Comunitário de 

Saúde, brasileira, inscrita no CPF: ***.771.116-**. 

 

 Titular: Flaviane Júnia Gomes, representante da Atenção Primária à Saúde, 

brasileira, inscrita no CPF: ***.122.716-**; 

 Suplente: Thais Cristina Corrêa, representante da Secretaria Municipal de 

Saúde-Chefe de Divisão da Saúde, brasileira, inscrita no CPF: ***.924.746-**. 

 

II – REPRESENTANTES DO GOVERNO 

 

 Titular: Hannah Louize Terra Franco Cardoso, representante da Secretária 

Municipal de Saúde, brasileira, inscrita no CPF: ***.246.426-**; 



 
ESTADO DE MINAS GERAIS 
CNPJ/MF 18.192.260/0001-71 

 

Praça Magalhães Pinto, 68 – Centro – Lagamar – MG CEP 38.785-000    
Fone: (34) 3812-1916     www.lagamar.mg.gov.br 

 

 Suplente: Rosilene Pires dos Santos, representante da Atenção Primária à 

Saúde, brasileira, inscrita no CPF: ***.336.416-**. 

 

 Titular: Moniele Borges da Silva, representante da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, brasileira, inscrita no CPF: ***.785.296-**; 

 Suplente: Mirian Borges Tolentino, representante da Secretaria Municipal de 

Assistência Social – Chefe de Divisão de Assistência Social, brasileira, inscrita no CPF: 

***.256.271-**. 

 

 Titular: Camila Dias Martins, representante da Secretaria Municipal de 

Administração-Gestor de Convênios Municipal, brasileira, inscrita no CPF: 

***.714.466-**; 

 Suplente: Líbia Luzia Caixeta Cândido, representante da Secretaria Municipal 

de Administração–Chefe de Divisão de Compras, brasileira, inscrita no CPF: 

***.410.616-**. 

 

III – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS 

 

 Titular: André Correa da Silva, representante do Conselho de Desenvolvimento 

Comunitário de Boa Vista, brasileiro, inscrito no CPF: ***.359.256-**; 

 Suplente: Rosalva Pereira dos Santos, representante do São Brás, brasileira, 

inscrita no CPF: ***.280.416-**. 

 

 Titular: Maria Marta Marins Marcolino, representante do Conselho de 

Desenvolvimento Comunitário de Retiro da Roça, brasileira, inscrita no CPF: 

***.291.616-**. 

 Suplente: Palmira Pereira Duarte, representante do Distrito de Retiro da Roça, 

brasileira, inscrita no CPF: ***.694.506-**. 

 

 Titular: Ana Alves da Cruz, representante da Igreja de Deus, brasileira, inscrita 

no CPF: ***.168.156-**; 

 Suplente: Elaine Caixeta da Silva Pereira, representante da Igreja Presbiteriana, 

brasileira, inscrita no CPF: ***.701.556-**. 

 

 



 
ESTADO DE MINAS GERAIS 
CNPJ/MF 18.192.260/0001-71 

 

Praça Magalhães Pinto, 68 – Centro – Lagamar – MG CEP 38.785-000    
Fone: (34) 3812-1916     www.lagamar.mg.gov.br 

 

 Titular: Maria Helena Martins Sá Brito Severo, representante da Igreja 

Presbiteriana, brasileira, inscrita no CPF: ***.349.116-**; 

 Suplente: Maria Helena S. Ferreira Camilo de Castro Lucas, representante do 

CESEC, brasileira, inscrita no CPF ***.063.756-**. 

 

 Titular: Claudiene Patrícia Fernandes, representante da Empresa Yara 

Fertilizantes, brasileira, inscrita no CPF: ***.732.686-**; 

 Suplente: Maria Consolação Borges, representante do Abrigo Antônia Duarte 

Caixeta, brasileira, inscrita no CPF: ***.001.596-**. 

 

 Titular: Izabel de Almeida Oliveira, representante do Abrigo Antônia Duarte 

Caixeta, brasileira, inscrita no CPF: ***.290.955-**; 

 Suplente: Aline Lopes de Miranda, representante da Empresa Laticínios Três 

Marias, brasileira, inscrita no CPF: ***.247.476-**. 

 

Art. 2º As funções inerentes ao presente Conselho possuem caráter de relevante 

serviço público e, diante de sua natureza, não serão remuneradas, reconhecendo-se o 

múnus público que representam. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 

065/2024. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 06 de junho de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Lagamar, de 15 de dezembro de 2025. 

 

 

 

José Alves Filho 

Prefeito Municipal 


		2025-12-15T15:57:09-0300
	JOSE ALVES FILHO:28782909687




